**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

I. Scholia in Constitutionem Concilii Lateranensis. II. Conservatorias Ecclesiasticas quaest. 130. III. Conservatorum Laicorum materiam, Tribunali viginti duûm virum Leod. adoptatam comprehendens

**Chokier, Érasme de
Coloniae Agr., 1684**

Quæstio 8. An conservatores procedere possint in feriis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61908](#)

Quo vero ad secundam speciem quae est de loco ad locum, quaestio controversia est, an prorogatio fieri possit. Affirmari videntur Barth. in l. quarto ff. de solut. Alex. & DD. l. fin. ff. de juris. om. jud. Abb. d. cap. P. & G. num. 14. & 15. Ita tamen, si iudicium illius loci consenserit ut plenus explicat Maranta. d. dist. 12. num. 3. vrs. exemplum & quarta. Abb. d. num. 14. & 15. At vero negativam quod hac in specie prorogatio non admittitur, tenet Baldus in l. 1. vers.; quarto e. de juris. d. om. jud. & in d. l. si quis a confusa.

Quo ad tertiam speciem prorogationis de tempore ad tempus, hoc est an iudices habentes jurisdictionem limitataam ad certum tempus, possint contentientibus partibus eam post tempus exercere. Respondetur posse, nisi cotam ejusmodi iudicibus prorogatio sit prohibita. l. 2. §. sed. s. index ff. de Iudicis. Marant. d. dist. 12. num. 3. vrs. exemplum de tercia. cap. de causis ubi D.D. de offic. del. Abb. cap. P. & G. num. 12. id. 14. idque dummodo prorogatio non extendatur in tempus successoris in jurisdictione, Abb. d. loco.

Postremo quo ad quartam speciem prorogationis de persona ad personam & haec permissa est. lib. 1. & 2. ff. de Iudicis. l. si conuenienter de jurisdictione. om. jud. Marant. d. dist. 12. num. 5. Licet autem Abbas in d. cap. P. & G. num. 1. & 15. de offic. delegatio in delegato prorogationem de persona ad personam admitti non posse, libenter tamen descendit in opinionem Innocentii in cap. 1. num. 7. de offic. del. Felin. d. cap. P. & G. Glossa l. 1. ff. de Iudic. eius autoritate ceteris praeponderante restatur Antonius Corseius Tract. de Authoritate glossa. Idque quia Conservatores & iudices Exemptorum plerumque sunt ad universitatem causarum deputati, quae cum ad instar jurisdictionis ordinariae censentur, glossa cap. cum causa de appell. Hoftienscap. quoniam Abbas de offic. del. Abb. cap. P. & G. num. 5. consequens erat est, ut ejusmodi jurisdictione quam in iusta ordinaria censetur, prorogabilis sit ad instar ordinariae de personis Jurisdictioni subjectis, ad personas extraneas Jurisdictioni a quo non subjectis. l. & 2. ff. de Iud. l. 1. C. de iurisd. om. Iud. cap. significasti de foro comp. Abb. d. cap. P. & G. num. 13. in fine.

Quid autem de prorogatione causarum meri & mixti imperii, item in specie criminalium spirituum, beneficialium nec non de prorogatione tacita, plenioris et examinis, de qua materia videri poterit Abbas d. cap. P. & G. n. 15.

Q U E S T I O O C T A V A

An Conservatores procedere possint in seriis.

SUM-

SUMMARIUM.

1. Feria sunt duplicitis species.
2. Divinis & repentinis feriis renunciari non potest.
3. Conservatores procedunt in feriis rusticis.

Distinguo ferias tripartitum, in divinas, repentinhas, & rusticas hominum favore introductas, divinas ferias sunt, quae divini cultus gratia sunt introductæ. Repentinas vero, quæ nec opinato indicuntur, ut puta propter publicam aliquam lexitiam, aut etiam tristem aliquem casum. Rusticas quæ publicæ utilitatis causa, videlicet messum aut vindemiarum gratia conceduntur. *Spec. de feriis. Divinis & repentinis prenunciari non potest, & proinde conservatores in istis feriis procedere non poterunt. Spec. de feriis.* At vero feriis rusticis procedere potest, etiam partibus invitio, si diplomati conservatoriali insit (ut plerumque inest) facultas procedendi de plano sive figura judicii, hæc enim clausulæ facultatem implicant procedendi in feriis. *Guido de Rescriptis num. 10. Barth. l. nec quam S. de plano de officiis procons. Paris. de Puteo de S. iudicatur verb. feria. Clem. sepe de verb. signis confirmatur.* Quia conservatores cestantibus dictis clausulis possent cognoscere deinde dicto recuperanda quod feriis impediti non potest. *Capell. Tholos. quaff. 159. ut eti quæstio esset de iniuria tam atrox quam celari non posset. l. eadens de feriis. Alcias. lib. 1. de verb. signis.*

QUÆSTIO NONA.

An Conservatores habeant tribunal.

SUMMARIUM.

1. Tribunal quid sit.
2. Delegati non habeant tribunal.
3. Conservatores extra locum Conservatorialem ius non dicunt.

Si proprietatem elegantiamque verbi Tribunal, quam latitudinis vindex subdatus in Annos, ad Pandectas l. 1. ff. de Judicis. descripsit teneamus, non habebit. Quia tribunal locus est, in quo ordinarij solent redditare, pro inde cum conservatores propriè non sint ordinarii, tribunal propriè non possunt dici habere. *Cone. Trid. fess. 14. cap. 5. de reform. Pen. ff. de Just. & Iure. Cagnolus d. 1. s. 2.*